fides, dum ingerit morti, genuit aeternitati. His addo Petrum Chrysol. serm. 429, Belet. de div. Off. cap. 4, Amalar. lib. iv, cap. 35, de Eccl. Offic., Raban. lib. ii de Instit. cler., cap. 43, Honor. Augu-todun. lib. iii, cap. 17, Albin. comment. in Johann. Evang. lib. vi, cap. 38, aliosque non paucos. De his consule disserit. xix, infra. MURATORIUS.

(a) Mur. codex mendose habet *legendus* : itaque emendavi ex nostro codice.

(b) Murat. codex habet *dignus* : itaque versus apud eum claudicat. Legendum est ergo *dignus*, quo modo legitur in nostro codice.

(c) Et Mur. codex, et noster habet *istum*.

(d) S. Jobum initatur diei qua natus erat male dicentes. Propter Origenem (seu alias ille sit auctor) lib. iii in Job audiendus S. Gregorius lib. iv Moral., cap. 7, Jobi verba explicans, atque ita concludens : *Quid est ergo diei nativitatis maledicere, nisi aperte dicere: Dies mutabilitatis pereat, et dies aeternitatis erumpat?* Juvat etiam adducere verba Philippi in hunc locum. Philippus iste Gennadio memoratus, ac S. Hieronymi discipulus commentarium in Job edidit, quem nobis infesta aetas eripuit. Quedam illius fragmenta ex vetustissimo bibliothecae Ambrosianae codice Saxonicis characteribus exarato in reliquis Anecdotorum libris producam, quorum uniu in presentia omittere nolo : *Quidam, ait, dicunt tempora nativitatis humanae, quia praeterierunt, non posse maledici. Certe ex superfluo maledicuntur, quia suis iam sunt peracta transversibus. Sancti autem inflati spiritu prophetia maledicunt diem nativitatis humanae, quod quidem non sine tribulatione sua faciunt; sentiunt quippe in se compatiendo generi humano justitia Dei sententiam mortis intulam, etc.* MURATORIUS.

(e) Noster codex habet *laxatum* : quae lectio est mendosa : itaque emendavi ex codice Muratorii.

(f) Duo isti versus, nempe 190 et 191, in Mur. codice inverso ordine leguntur in hunc modum : *Acto per orbem circulis anno suis Eadem recurrit semper haec cunctis dies.*

(g) Igitur anno 406 Nolam concesserat sancta lac Romanorum cohors. MURATORIUS.

(h) Mur. Cod. habet *creavit* : noster vero *crearat* : quae lectio mihi magis placet.

A 195 Christus sodali, donet ut Felix mihi,
Mutatur, et non ipsa que cunctis venit,
Varias meorum carminum causas ferens.
Videamus ergo, quid mihi hoc anno novum
Attulerit, unde vocibus vernem novis.
200 Non ibo longe, nec procul sumam mihi
Præterita tempore, aut locis absentia.
Adsum, tenetur ipsa dona cominus :
Videtis omnes munera hoc anno data (g)
Nobis in uno juncta Felicis sinu
205 Mancipia Christi, nobiles terræ prius,
Nunc vero caelo destinatos incolas,
Quos Christus ipse, qui crearat (h) divites,
Hoc pauperavit (i) seculo, in regnum ut suum
Terreni honoris arce dejectos vehat.
B 210 Apronianum (j) Turcicæ gentis decus,
Ætate puerum (k) sensibus carnis senem,
Veteri togarum nobilem prosapia,
Sed clariorem Christiano nomine,
Qui (l) mixta veteris, et novi ortus gloria
215 521-522 Vetus est senator curiae, Chri-
[sti (m) novus,
Huic propinquat socius æquali jugo.
Ævo minor est (n) Pinianus (o), par fide,
Et ipse prisco sanguine illustris puer,

(i) Pauperare est inopem facere. Vox melioribus etiam nota Latinis. Horat. ii serm., sat. 5
Et piet quivis oculos mihi citius, quam te
Contumem cassa nuce pauperet.

Plaut. in Pseud. 20 :

C Nam boni viri
Me pauperant, improbi alant.
Eamdem vocem in Mil. Glor. repetit. Chromat. Aquileiens. episcop. hom. 2 : *Qui se causa religionis ad fidem seculo pauperarunt.* MURATORIUS.
(j) Noster codex mendose habet *Appronianum*. — De illo in diss. i. MURATORIUS.
(k) Summa dignum est animadversione, quod hic Turcius puer nuncupetur ; infra enim ait Pinianum Turcio ætate minorem fuisse. At Pinianus circa an. Ch. 406 trigesimum, et quod excurrit, vite sua abundat. Quum enim auctor vita S. Melania apud Surium die 31 Jan. Pinianum asserat una cum Melania Deo continentiam vovisse, dum illi ætatis annis 24 excurreret, atque id an. Dom. 399 contigerit, uti ostendit in Diss. vi, manifesto colligitur, Pinianum an. 406, trigesimo saltem in anno ætatis constitutum. Quare quum Turcius etiam puer vocetur, quia tamen Pinianum ætate precellebat, pueri vocabulum a Paulino amplificari admodum videtur. Hic ipse Pinianum infra, Illianum in ejus epithal., et Honoriūm imperatorem, dum annus ætatis vigesimus secundus illi foret, eodem pueri cognomine afficit. Id quidem nescio, an usum obtinererit apud Græcos Latinosve autores ; sed in sacris Bibliis quandoque pueri appellantur ji qui virilitatem jam attigere. Crediderim, forsai hanc vocem a Paulino de iis usurpari, qui nuper baptismum suscepissent ; ait enim in ep. 36 ad Macariūm de sene quodam recenter baptizato : *Jam in extrema ætatis senecta puer, et malitia parvulus, non solum gratia, sed et mentis infantiam gerit.* MURATORIUS.
(l) Noster codex habet *quo*. At Murat. cod. lectio nem sequi malui.
(m) Mur. codex habet *Christo* ; noster *Christi*.
(n) Vocabula est decret in Mur. codice : itaque versus claudicabat. Eam addidi ex nostro codice.
(o) In nostro codice mendose scriptum est *Pinian-*

220	In principē Urbe (a) consulis primigenus (b). A Valerius ille (c) consulari stemmate	250	Jam spirituali pace peccati jugum Fidelis animæ casta libertas terit, Et in hoc parentis aliquid illius resert Puer iste Christi consulatum militans,
	Primus Latinis nomen in fastis tenens, Quem Roma pulsis regibus Bruto addidit, Valeri modo hujus Christiani consulis Longe retrorsum generis auctor ultimus.		523-524 Quod liberandis consulens munus [pium]
225	O vena felix ! Ille gentili licet Errore (d) functus hoc suæ stirpis bonum Non capiat atro mersus inferni lacu ; Sed nos fideli contuentes lumine	255	Redemptionis opere (i) dispensat Deo Prisci parentis æmulator hactenus,
	Retroacta, vel præsentia humani status		Quod servitut liberat domesticos, Ut ille cives. Sed quod ille gesserat
230	Miramur opera conditoris ardui , Et præparatos a vetustis seculis Successionum mysticarum lineis Pios (e) stupemus impiorum filios.	260	In Urbe et una (j), et parvula (k) primis a ihuc Romæ sub annis, hic modo in multis agit
235	Tamen in tenebris impiarum mentium Lucis videmus emicasse semina In tempore ipso noctis antique sitis, Quibus probata (f) quamlibet gentilibus		Diverso in orbe constitutis urbibus, Passim benignus et suis, et exteris.
	Mens, et voluntas lege naturæ fuit. Hinc in quibusdam nunc eorum posteris		Nam liberorum (l) plurimis cervicibus
240	Veterum subinde vena respondet patrum ; Ut ille quandam Piniani nunc mei Auctor supremus in libertatem suis Post regna dura (g) vindicandis civibus		Servile sanctis opibus expellit jugum, Quos ære vincitos in tenebris carceris
	Lectus (h) nepotis hujus ortum prætulit, Qui mente avita perseguens superbiam Potiore causa servitutem depulit	265	Absolvit auro de catena fœneris.
245	A semetipso corporis victor sui, Pulsoque regno diaboli e membris suis		Hos ergo Felix in suo sinu abditos Mandante Christo condidit tectis suis, Mecumque sumpsit sempiternos hospites.
		270	His nunc utrimque letus adjutoribus Trium sub una voce votum dedico,
			Uno loquente spiritu in affectu trium (m).
			Magnificate Deum mecum, et sapientes honestis Unanimes pueri psallite carminibus.
			Ut decachorda sonent pulsis psalteria nervis,
275			275 Et paribus coeant dissona fila modis. Sic pia compagis nostræ testudo resultet,
			Tamquam uno triplex lingua sonet labio.

nus. — De hoc illustri viro infra consule diss. vi. MURATORIUS.

(a) Cur consulem in Urbe principe, nimirum in Urbe Roma, vocat? An alibi tum temporis consules, ut ad eorum distinctionem Urbis nomen fuerit apponendum? Ita sane. Ad exemplum Urbis in civitatum imperii præclarissimis consules vocabantur supremi magistratus. Burdigalæ constitutos consules nos docuit Ausonius de Clar. Urb. in fine:

Diligo Burdigalæ, Roman colo, rivis in hac sum,
Consul in ambabus. Cunæ hic, ibi sella curulis.

Exhibit Gruterus septem inscriptiones pag. 429 et seq. L. Licinio cuidam positas, qui ter consul Barcinone fuerat. Memoratur itidem apud illum pag. 351, num. 5, alias in colonia Autigiana consul vi Alius Mamerius. Sic Sidonius Apollin. consul appellatus fuit, quem revera in patria sua tantum hoc peregerit munus. MURATORIUS.

(b) Noster codex mendose habet primi genitus.

(c) P. Valerius postea Poplicola cognomentum adeptus inter primos consules numeratus fuit. Ita nos omnes fasti docent, Livius, Plutarchus in ejus Vita, Sigonius et reliqui Romane scriptores historiæ. Is Brutum collegam hostili transfixum hasta publice laudavit, legesque in populi favorem condidit. Ex istius familia Pinianus prodierat. MURATORIUS.

(d) Muratorii codex habet *terrore*; noster vero *errore*.

(e) Emendavi ex nostro codice: nam apud Muratorium mendose legitur *post stupemus*, etc.

(f) Acris inter Pelagiæ ac Jansenianæ historiæ scriptores intercedit quæstio, nempe utrum gentilibus solo naturæ lumine bonum aliquod opus patrare licuerit, an vero omnia eorum facta nomen peccati mererentur. De hujusmodi quæstione legendus magnus Augustini clypeus et gloria Em. Norisius in Vindictis Augustin. § 4, Gonet. disp. 1 de Necess. gratiæ, sect. 5, art. 3, Maced. in lib. advers. Calvin., aliqui plurimi præstantissimi theologi. Apostolus ad

C. Rom. ii ita scribit: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt.* S. August. de Spir. et Lit., cap. 27 et 28, aliqua ab infidelibus opera bona fieri asserit, additique rationem, *quia non usque adeo in anima humana imago Dei terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea velut linea-menta permanescant.* Hinc Paulinus in Ethniciis ait quædam lucis emicasse semina, eisque propterem aliquam in seculo mercedem, quum secundum nature documenta operantur, a Deo concessam consentiunt plerique auctores. MURATORIUS.

(g) Hoc est post durum regum imperium, quibus Roma diu paruerat. MURATORIUS.

(h) Noster codex habet *lecti*; Mur. vero cod., *lectus*.

(i) In Murator. codice legitur *ope*: quo modo si legamus, versus claudicat. Legendum est ergo *opere*, ut legitur in nostro codice.

(j) Florus lib. i, cap. 9, enarrata regum ab Urbe D expulsione ita loquitur: *Liber jam hinc pop. Rom. prima adversus exterros arma pro libertate corripuit, mox pro finibus, deinde pro sociis, tum pro gloria, et imperio, lacescentibus assidue usqueaque finitimis; quippe cum patrii soli gleba nulla esset, sed statim hostile pomarium, mediusque inter Latium et Tuscos quasi in quodam bivio collocatus, omnibus portis in hostem incurriter, etc.* MURATORIUS.

(k) Noster codex habet *et una parvula*.

(l) Emendavi ex nostro codice. Apud Muratorium mendose legitur *Nam et libertorum*, etc. — Consule diss. vi. MURATORIUS.

(m) Cetera in nostro codice desiderantur. Ac dolo- lendum sane est quod Lippus Platesius totum hocce carmen non exscripterit: plura enim alia menda illius ope expungere licet quæ in Muratorii codice reperiuntur. — Abhinc ad finem usque carminis, Mu- ratorii textum et notas, quas illius nomine signari jam inutile foret, exhibemus. EDIT.

Tres ceterum numero sumus iidem, mentibus A
[unum.
Et plures coeunt in tribus his animæ.
280 Quarum celestis liber indita nomina servat;
Prima chori Albina est, compar et Herasia,
Jungitur hoc germana jugo, ut sit tertia princeps
Agminis, hymnisonis mater Avita choris.
Matribus his duo sunt tribus uno pignora sexu,
285 Flos geminus Melani germen, et Eunomia.
Hæc eadem et nobis maribus sunt pignora; nam
[quos
Discernit sexus, consociat pietas.
Cum patre Paulino pater æque Turcius iste est,
Sed me ætas, soboles hunc facit esse patrem.
290 Diverso ex ævo nomen sociamur in unum,
Et non ambo senes, sed tamen ambo pares. B
Ergo cohors hæc tota simul, tria nomina matres,
Quatuor in natis, in patribus duo sunt.
Nam puer hinc Melani conjux in corpore Christi,
295 Cui Deus a pinu nomen habere dedit,
Natus ut æternæ vitæ puer arbore ab illa
Suscepit nomen, quæ sine fine viret.
Pinus enim semper florente cacumine perstans

V. 278. *Tres etenim.* Hæc omnia explicui in pref.
ad hunc Natalem.

V. 281. *Albina.* Adeat lector diss. iv, ubi multa de
haec præclarissima femina.

V. 281. *Compar et Herasia.* Legendum prorsus
compare *Therasia*, seu cum pare *Therasia*. Vide
diss. v.

V. 283. *Arita.* De ista quoque dissertationem III
institui.

V. 285. *Flos geminus.* In pref. ad hoc poema elu-
cidavi totum.

V. 291. *Ambo pares.* Mibi magis arrideret hæc le-
ctio: sed tamen ambo patres.

V. 294. *Melani conjux.* Ad ea recurre, quæ fusius
tractavi in diss. vii.

V. 298. *Pinus enim semper.* Virgil. in Culice:
Bumastusque virens, et s. mper florida pinus.

Columella, lib. ix, de pabulis apum disputans ait: Posthæc frequens sit incrementi majoris surculus, ut rosmarinus, et utraque cytisus; est enim sativa, et altera sua sponte; itemque semper virens pinus, et minor ilex. Ilunc Columellæ locum Petrus Victorius lib. xxv, cap. 5 Variar., Pontan. in Virgil. ad iv Georg., v. 112, non de pinu arbore, sed de quodam virgulti generi interpretantur, cui perpetua insit virginitas. Salmasius ad Solin., pag. 279, tum apud Virgilium, tum etiam apud Columellam legendum censem *tinus*, non *pinus*. Verum arguuntur viri tanti Paulini testimonio, aperte arborein, non virgultum, pinum semper florentem appellantis:

Natus ut æterne vitæ puer arbore ab illa
Suscepit nomen, quæ sine fine viret.

Hæc infra expressius habet. La Cerda ad citatum lo-
cum Georg. pinum deliciis destinatam, ac in hortis
gepe locum invenisse evincit, nimurum ad apum utilitatem, quibus mediocres pinos Virgilius et Colu-
mella destinat.

V. 304. *Desudat thæda.* Ita in codice nostro et in
vetustis mss. legitur, quamquam Stephani *tedam* abs-
que diphthongo scribere maluerint. Thæda Graece δαί, vel δάι, quasi fax, seu lampas vocatur. Est autem
thæda pinii morbus; nempe quum arbos illa nimia
succi abundantia luxuriat, in lignum materiemve
oleaginosam ad incendium accommodam migrat.
Theophrast. de Caus. Plan. lib. v, cap. 15: Τάχα δὲ
καὶ γένεται δύσθρων καὶ οὐ κακουμένης, ἀλλ' εὐθνοεσσε;

525-526 Semper amans celsis alta co-
[mare jugis;
300 Non mutat speciem cum tempore, namque sub
[æstu
Et nive par sibimet stat viridante coma.
Fertilis et fructu validæ nucis intus ad escam
Lac tenerum criso tegmine mater habet.
Pinguis odoratum desudat thæda liquorem,
305 Ut nec in ipso arbor robore sit sterilis.
Hæc igitur typus est æterni corporis arbor,
Puicra, ferax, vivax, ardua, odora, virens,
Istius instar erit Domine puer iste beatus
Arboris, ut maneat gratia perpes ei.
310 Jamque Deo plantatus agit, sanctoque prosectu
Fructiferum ad tollit pinus ut alta caput.
Eminet hic proprio mihi filius in grege primus;
Ast aliud mihi par lumen in Astorio est.
Quem simul unanimes vera pietate parentes
315 Infantem Christo constituere sacrum.
Ut tamquam Samuel primis signatus ab annis
Cresceret in sanctis votus alente Deo.

οἵν τῆς λεύκης, ὅταν αἱ φίλαι δρῦδωθῶσι. Arborum autem genus etiam aliquod forte est, cui corruptio sponte, nec ullo pacto læso, sed bene vigenti eveniat, ut pinus, quum radices in thædam mutatae fuerint. Ex hoc ligno faces parabantur, quæ in nuptiis potissimum preferri solebant. Hinc Ovid., Ep. 12, *Pinea thæda* inquit. Columella lib. v, cap. 10: *Fissuram cuneo thæda pineæ adigit.* De thædis multa Salmas. in Solin. cap. 33.

V. 312. *Mihi filius.* Pinianum spiritalem Paulini filijum etiam innuit auctor Vitæ S. Melaniae apud Surium die 31 Januar., de Piniano ac Melania ejus coniuge in Siciliam profectis inquiens: *Ut sanctissimum episcopum Paulinum viserent, qui erat eis pater secundum spiritum.*

V. 313. *Astorio.* De isto multa in diss. ii.

V. 315. *Infantem.* Nostrorum temporum heterodoxi interdum invehuntur in monachismum, ac in religiosorum vota. Verum non ita sentiebant priorum seculorum Christiani, quando et ab ipsis incububilis Deo dicte pueros puellasque solebant. Hoc de Astorio Paulinus affirmat, dixeratque ante de Eunomia:

Et simul Eunomia æternis jam pacta virgo
In celo thalassinis, quam m. tris ab ubere raptam
Festino placitam sibi Christus amore dicavit.

Augustinus in psal. LXXV bunc eundem morem nobis insinuat: *Alii virginitatem, ait, ab ineunte ætate vovent, ut nihil tale vel experiantur, quale illi experti sunt, et reliquerunt, et isti voverunt plurimum.* Sic SS. virginum præclarissimæ, ut Tæcla, Agnes, Cæcilia, Agatha, Catharina, etc., a teneris, ut aiunt, unguiculis Deo dicatae fuere. S. Melania quoque Piniani uxoris, uti habent ejus acta die 31 Januar. ap. Sur., filiam vix natam Deo dicavit: *Nascitur ei puer.* Ea, quum primum lucem adspexit, castitatis Soli consecrata fuit, Melania offerente primis Domino, qui ipsam dederat, ut sic vel consuetudinem habens matrimoniī, videretur plurimum tribuere virginitati. Hinc explicare facillimum erit Hincmarii Rem. episcopi locum in Vita S. Remigii, ubi ait, sanctum hunc, postquam per viginti et duos annos in clericali conditione, in episcopatu vero septuaginta et quatuor continentissime ministraiavit, nonagesimo sexto etatis anno terrenus corpus reddidisse; nam vix natus Remigius Deo saturatus fuit, atque idcirco ab ipsa ejus nativitate clericatus illius anni ab Hincmaro dinumerantur.

Prima parente Christi sub nomine murmura A
 [solvit,
 Et Domini nomen prima loquela fuit.
 320 Jamque parente Deo regnis celestibus ortus
 Sidereo pariter nomine, et ore micat.
 Hunc puerum, et fratrem fecit pia gratia patri,
 Nam pariter sancto flumine sunt geniti.
 Quos natura gradu diviserat, hos Deus almo
 325 Munere germanos in sua regna vehet.
 Ergo novem cuncti socia cum prole parentes,
 Pectore concordi simus ut una chelys;
 Omnes ex nobis cytharam faciamus in unum
 Carmen diversis compositam fidibus.
 330 Aemilius veniat decimus. Tunc denique pleno
 Concinet in nobis mystica lex numero.
 Hoc etenim numeri in capite, in testudine pacis B
 Viva salutiferum chorda loquetur opus.
 Huic cytharae plectrum Felix erit. Hoc deca-
 [chordam
 335 Christus ovans cytharam pectine percutiet.
 Quae cythara in nobis Christo modulante sonabit
 527 - 528 Plenam perfectis sensibus armo-
 [niam.
 Sic pax nostra Deo totis sit consona fibris,
 Simus ut uniti corpore, mente, Fide.
 340 Talis enim cytharam sanctis homo legibus im-
 [plet
 Omnibus ad vitam compositus numeris.
 Cujus vita sacrae concordat ad omnia legi,
 Omnis enim inrupto flamine corda canet.
 Nunc ad te, venerande parens, æterne patrona, C
 345 Susceptor meus, et Christo carissime Felix,
 Gratificas verso referam sermone loquelas.
 Multa mihi variis tribuisti munera donis;

V. 318. Parente Christi. Pro Christi nomine Dei non
 men repono. Sed infra repetitur :

Jamque parente Deo.

V. 321. Sidereo. Asterius ab astro, hoc est si-
 dere deducitur; hinc nomen sidereum Asterio esse
 Paulinus ait.

V. 326. Ergo novem. Vide pref. ad hoc poema.

V. 330. Aemilius. De isto prolixam disceptationem
 habes Diss. viii.

V. 344. Nunc ad te. Dungalus in respons. ad Claud.
 Taurin. hos versus ex Natali xiv citat, aliosque iti-
 dem ex eodem Natali se decerpssisse fatetur, qui ta-
 men omnes codicis nostri beneficio ad unum et eum-
 dem Nataliem xii pertinere dignoscuntur. Inde ortus
 error, Paulinum quindecim Natales elucubrasse,
 quum solum quatuordecim potius sint reputandi.

V. 351. Si mihi flumineis. Celebriores poetas poeta
 noster imitatur, qui hujusmodi verbis sunt usi. Ho-
 merus :

Οὐδὲ τοι δίκαια μάνη γλῶσσαι, δίκαια δὲ στόματ' εἶναι,
 Φωνὴ δὲ ἀρρέπτος, χάλκεον δὲ μοι ἡτορ ἔνειν.

Neque si mihi decem linguae guidem, decem et ora es-
 sent, vox et infrangibilis, æreum et mihi pectus inesset.
 Virgil. vi Aeneid. :

Non mihi si linguae centum sint, oraque centum,
 Ferrea vox.

Ovid. lib. i Trist., eleg. 4, Silius lib. ix, Claudioian.
 in Paneg. Olybr. et Prob., et alii cecinere. Persius
 tamen, sat. 5, hunc morem ridere videtur, inquiens :

PATROL. LXI.

Omnia, præsentis vitæ rem, spemque futuræ
 Quæ pariunt, tibi me memini debere, cui me
 350 Mancipium primis donavit Christus ab annis.
 Si mihi flumineis facundia curreret undis,
 Oraque mille forent centenis persona linguis,
 Forte nec his opibus conlato fonte refertus
 Omnia Felicis percurrere munera possem,
 355 Quanta suo Dominus donavit Christus amico,
 Et mihi confessor famulo transfudit alumno.
 Quæ quibus ante feram donis diversa, sed æquis
 Grandia ponderibus concurrunt multa, nec ex his
 Quid potius memorare legam, discernere possim.
 360 Judicii facilis discrimen copia turbat.
 Si prima repetens ab origine cuncta revolvam,
 Quæ pietate pari vario mihi prestitū ævo,
 Ante queam capitis proprii numerare capillos,
 Quam tua circa me, Felix bone, dona referre.
 365 Tu mihi cœlestum, si possem adtingere, rerum
 Prima salutiferis jecisti semina causis.
 Nam puer occiduis Gallorum advectus ab oris,
 Ut primum tetigi trepido tua limina gressu,
 Admiranda videns operum documenta sacrorum
 370 Pro foribus fervore tuis, ubi corpore humato
 Clauderis, et meritis late diffunderis altis,
 Toto corde Fidem divini nominis hausit,
 Inque tuo gaudens adamavi lumine Christum.
 Te Duce fascigerum gessi primævus honorem,
 375 Teque meam moderante manum, servante sa-
 [lutem,
 Purus ab humani sanguinis discrimine mansi.
 Tunc etiam primæ..... libamina barbæ
 529-530 Ante tuum solium, quasi te car-
 [pente, totondi;
 Jam tunc præmisso per honorem pignore sedis

Vatibus hic mos est centum sibi poscere voces,
 Centum ora, et linguas optare in carmina centum.

V. 367. Nam puer. Sunt qui in dubium revoca-
 runt, an Paulinus in Aquitania cunas fuerit sortitus;
 sed præter alias auctoritates id evincentes, en idem
 astruitur.

Nam puer occiduis Gallorum advectus ab oris.

Paulinus ergo suum apud Gállos ortum traxit. Infra
 quoque asseritur :

Te revocante soli quondam genitalis ad oram
 Sollicita matri sum redditus.

D Haec de se ipso in Galliam profecto loquitur, ubi præ-
 terea innuit, parentem suam etiam tum in vivis
 egisse. Addit se, licet in Hispania morantem, *Galla*
 tamen mente vixisse. Ceterum Nolam se adhuc pue-
 rum concessisse superius iterum testatus est Pauli-
 nus, S. Felicem ita alloquens :

Tibi me
 Na cipium primis donavit Christus ab annis.

V. 374. Te Duce fascigerum. De consulatu S. Pau-
 linii prolixe egi in Diss. ix.

V. 376. Purus ab humani. Carmen emendandum,
 ac sanguinis vocabulum aut tollendum, aut in metro
 anteponendum. Placeret

Purus ab humanæ cædis discrimine mansi.

V. 377. Tunc etiam primæ. Pes in versu desidera-
 tur. Aut epitheto igitur libamina sunt jungenda, aut
 quid aliud interponendum exempli causa, Tunc etiam
 primæ, ut mos est, libamina barbæ. Mos antiquis fuit,

- 380 Campanis metanda locis habitacula fixi,
Te fundante tui ventura cubilia servi.
Cum tacita inspirans curam mihi mente juberet
Muniri, sternique viam ad tua lecta ferentem;
Adtiguumque tuis longo consurgere tractu
- 385 Culminibus tegimen, sub quo prior usus egentum
Incoluit, post haec geminato tegmine crevit
Structa domus, nostris que nunc manet hospita
[cellis.
Subdita pauperibus famulatur porticus ægris,
Quæ nos impositis super addita tecta colentes
- 390 Sustinet hospitiis, inopumque salubria præstat
Vulneribus nostris consortia sede sub una,
Commoda præstems nobis ut amica vicissim,
Fundamenta illi confirment nostra precantes,
Nos fraterna inopum soveamus corpora tecto.
- 395 Ergo ubi bis terno ditionis fasce levatus
Deposui nulla maculatam cæde securim,
Te revocante soli quondam genitalis ad oram
Sollicitæ matri sum redditus. Inde propinquos
Trans juga Pyrenes adii peregrinus Iberos.

quum primum ex ephæbis prodirent, barbam tondere, eamque deo alicui aut penatibus dicare. Theesus Delum hujus rei causa profectus est, ut in ejus Vita Plutarchus docet. Statius Thebaid. lib. viii :

Ille genas Phœbo, crinæ hic pascebat Iaccho.

Dio lib. lxi de Nerone agens ait : Τρίχας ἐς σφαιρίον τι χρουστὸν ἐμβαλὼν ἀνίην τῷ Διὶ τῷ Επικτωλενίῳ. *Barbam in sphæram quamdam auream conjiciens dedicavit Jovi Capitolino.* Quod idem Suetonius hisce verbis prodiderat : *Gymnico, quod in septis edebat, inter Butyssæ apparatum barbam primam posuit, conditamque in auream pixidem, et pretiosissimam margaritam adornatam, Jovi Capitolino consecravit.* De hoc more videndi Bisciol. Hor. Subcesiv. lib. vii, cap. 5, Alex. ab Alex. Dier. Gen. lib. i, cap. 26, et lib. iii, cap. 27, et alibi, Cœl. Rhodig. lib. xix, cap. 22, Tiraquell. de Jure primig., Adrian. Jun. lib. ii de Comæ, et alii. Quod ethnici fecere, id et in Christianos translatum hinc discimus. Illi diis suis; isti sanctis martyribus, aut ipsi Deo summo dicabant. E Vita S. Wilhelmi Ducis edita per V. C. Mabillonum cap. 23 edocemur barbam Deo fuisse consecratam a monachis, qui eam ponebant. Barba apud Christianos benedictio fiebat, quum illa tondebatur. Ademarus Cabanensis apud Beslium, pag. 328, de Jordano episc. ait : *Crastino die barbam benedicti jubet, et detondi.* De quo more consule Du Fresnium in Diss. 22 ad Joinvillam, pag. 273. Paulinus itaque ante S. Felicis tumulum barbam primam secari voluit, eamque forte S. confessori dicavit.